2) Az újabb írók közül ugyanezt a nézetet vallják: Abegg, N. Archiv des Kan. Rechts, 1834. és 1838. és Wächter, Lehsbuch, 258. lap.

3) Lásd még Can. 4. eod . . . potiusque e contrario, quantum in ipso est, mensitur ille, qui dicit verum quod putat falsum. Quantum enim ad animum ejus atti-

A szubjektív mozzanat épen így az ellenkező irányban, a gondatlanságból elkövetett hamis eskünél is, figyelembe jön, olyképen, hogy ez is büntetés alá kerül, de a büntetés nem a hamis esküért, hanem az esküt tevőnek temeritasa miatt szabatik ki.

Can. 4. causa 22. quaestio 2.: Nemo mentiens judicandus est, qui dicit falsum, quod putat verum: quoniam, quantum in ipso est, non fallit ipse, sed fallitur. Non itaque mendacii, sed aliquando temeritatis arguendus est, qui falsa incautus credit, ac pro veris habet.

Azon körülménytől, hogy a kánonjog a szubjektív mozzanatot előtérbe helyezi, magyarázható az, hogy a hamis esküre irányzott szándékok is befejezett büncselekménynek tekintik.

Can. 13. causa 22. questio 5.: Qui pejurare paratus est, antequam juret, jam perjurus esse videtur: quia Deus non ex operibus judicat, sed ex cogitationibus et ex corde.⁴⁾

vet, quia non, quod sentit, hoc dicit: non verum dicit; quamvis verum inveniatur esse, quod dicit. Nec ullo modo liber est a mendatio, qui ore nesciens verum loquitur, sciens autem voluntate mensitur. Non considerat itaque rebus ipsi, de quibus aliquid dicitur, sed sola intentione dicens, melior est, qui nesciens falsum dicit quoniam am id verum putat, quam qui mentiendi animum sciens gerit, nesciens, verum esse, quod dicit.

4) V. ö. Can. 18. causa 6. questio 1. és can. 17. Causa 22. qu. 1.

tainknak és gyilkos fegyver ellenségeink kezében. Játék és gúny tárgya lennünk előjáróink kezében, később árucikk, a melyet adandó esetekben felkinálhatnának.

A kishitőség ne vegyen erőt senkin, annál kevesebbé az intelligens embereken. A kisebb műveltségi fokon álló iparos, földbirtokos, földműves, ha látja, hogy a tanult ember huzódzik, akkor mifele reményeket tápláljan ő, mire helyezkedjék, azt sem tudja. A nyílt őszinteség, a határozott fellépés és színvallás — ha kellemtelenséget is okoz, de csak amugy is pillanatnyit okozhat s azzal számolni kell, hogy kitől és miért jön — több eredménnyel jár, mind a bujkálás.

Művelt emberek egymás politikai meggyőződését tisztelik, becsülik. Akik ezen kölcsönös tisztelet ellen vétének azzal, hogy polgártársaikat üldözik, méltók a társadalom teljes megvetésére, s különb sorsot érdemelnek, mint az a darabont csorda csapat, mely a saját hazafiatlanságába fuladt bele.